In conclusione, occorre forse riassumere l'argomentazione tommasiana formulata nel *De malo*, al fine di avere un quadro più perspicuo e lineare. I rapporti tra intelletto e volontà, infatti, emergono dalla suddetta analisi con maggiore chiarezza: dal punto di vista dell'*esercizio dell'atto*, vale a dire dal punto di vista soggettivo, la volontà è libera perché muove se stessa e le altre potenze: il primo impulso del movimento della volontà dipende da Dio, ma il movimento che procede da Dio non fa sì che la volontà si muova necessariamente, ma che si muova liberamente nella scelta tra diversi beni particolari che si offrono alla volontà secondo vari aspetti di convenienza. Dal punto di vista della specificazione dell'atto, ossia dal punto di vista oggettivo, la volontà è in generale libera perché può scegliere tra aspetti diversi di convenienza, ma non lo è in alcuni casi particolari: è assolutamente necessitata nei confronti del bene assoluto, ossia verso la beatitudine, ed è naturalmente necessitata rispetto ad alcuni beni particolari che riguardano in universale la specie umana: il desiderio di essere, vivere e conoscere.

Dunque, come è già stato rilevato, per Tommaso la libertà della volontà non è assoluta, ma solo rispetto a tutto ciò che riguarda la specificazione degli atti, vale a dire in relazione agli oggetti verso cui essa tende. Ciò non vale invece in relazione all'esercizio dell'atto, rispetto al quale la volontà rimane totalmente libera di scegliere.

Stando a ciò, si può notare come Tommaso rientri in una posizione per così dire intermedia tra intellettualisti e volontaristi. Da un lato, non è possibile fare di Tommaso un intellettualista puro e radicale come Sigieri di Brabante o Goffredo di Fontaines, dall'altro, come i francescani ed Enrico di Gand, Tommaso sostiene l'automovimento della volontà: l'unico motore estrinseco della volontà non coincide con un qualche suo oggetto particolare ma con la causa stessa del suo essere, cioè Dio. Solo dal punto di vista della specificazione dei suoi atti, la libertà della volontà è soggetta a restrizioni, essendo

---

<sup>118</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 6, ed. Gils: «Si ergo dispositio, per quam alicui videtur aliquid bonum et conveniens, fuerit naturalis et non subiacens voluntati, ex necessitate naturali voluntas praeeligit illud, sicut omnes homines naturaliter desiderant esse, vivere et intelligere. Si autem sit talis dispositio quae non sit naturalis, sed subiacens voluntati, puta, cum aliquid disponitur per habitum vel passionem ad hoc quod sibi videatur aliquid vel bonum vel malum in hoc particulari, non ex necessitate movetur voluntas; quia poterit hanc dispositionem remove, ut sibi non videatur aliquid sic, ut scilicet cum aliquis quietat in se iram, ut non iudicet de aliquo tamquam iratus. Facilius tamen movetur passio quam habitus. Sic ergo quantum ad aliqua voluntas ex necessitate movetur ex parte obiecti, non autem quantum ad omnia; sed ex parte exercitii actus, non ex necessitate movetur».